П О СТАН О ВЛ ЕН И Е
АДМ И Н И СТРАЦ И И

К О ТЕЛ ЬН И КО ВС К О ГО  ГО РО ДСКО ГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КОТЕЛ ЬН И К О ВСКО  ГО МУН И ЦП ПАЛЬ Н ОГО РАНО НА

ВО Л ГО ГРАДСК О Й  О БЛАСТИ

15.10.2025 №878

О выявлении и ликвидации растительных
отходов, образовавшихся при уходе за
древесно-кустарниковыми посадками,
е территории Котельниковского городского
поселения

В целях предотвращения вреда окружающей среде, защиты жизни и здоровья граждан,
государственного и муниципального имущества, жилищного фонда, организации
своевременного тушения пожаров и обеспечения пожарной безопасности на территории
Котельниковского городского поселения, в соответствии с Постановлениями
Правительства Российской Федерации от 07.03. 2025 г. № 293 "О порядке обращения с
твердыми коммунальными отходами", от 31.08.2018 г. N 1039 "Об утверждении Правил
обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их
реестра", руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131 -ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Котельниковского городского поселения, администрация Котельниковского городского
поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ежемесячно осуществлять мониторинг территории Котельниковского городского
поселения по выявлению растительных отходов, образовавшихся при уходе за
древесно-кустарниковыми посадками, в местах (площадках) накопления твердых
коммунальных отходов.

2. Уполномочить МБУ «Благоустройство» осуществлять ежемесячно организацию
ликвидации растительных отходов, образовавшихся при уходе за древесно­
кустарниковыми посадками, в местах (площадках) накопления твердых
коммунальных отходов.

3. Определить место для сбора и последующей ликвидации вышеуказанных отходов (в
т.ч. путем сжигания отходов, образовавшихся при уходе за древесно-
кустарниковыми посадками) земельный участок с кадастровым номером
34:13:130012:431, расположенный по адресу: примерно в 900 м по направлению на
север от ул. Береговая. 16. г. Котелышково. Волгоградская область.

4. Утвердить способ и порядок сбора и сжигания растительных отходов,
образовавшихся при уходе за древесно-кустарниковыми посадками, собранных на
территории Котельниковского городского поселения, согласно приложению, к
настоящему постановлению.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования на-сайте
администрации Котельниковского городского поселения http://www.akgp.ru.

http://www.akgp.ru

зарегистрированного в качестве сетевого издания Федеральной службой по надзору
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций
(Роскомнадзор): номер свидетельства: ЭЛ № ФС 77- 85330 от 15.05.2023 года),

б. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Котельниковского
городского поселения

!

1

!

Приложение
к постановлению администрации

Котельниковского городского
поселения от 15.10.2025 №878

С П О С О Б  И П О Р Я Д О К  С Б О Р А  И С Ж И Г А Н И Я
Р А С Т И Т Е Л Ь Н Ы Х  О Т Х О Д О В , О Б Р А З О В А В Ш И Х С Я  П РИ  У Х О Д Е  ЗА
Д Р Е В Е С Н О -К У  С Т А Р Ы И К О В Ы М И  П О С А Д К А М И , С О Б Р А Н Н Ы Х  Н А
Т Е Р Р И Т О Р И И  К О Т Е Л Ь Н И К О В С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  П О С Е Л  Е Н И Я

1. Место для сжигания растительных отходов должно быть выполнено в виде
котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной.

Место для сжигания оборудуется песком, емкостью с водой и др. средствами
пожаротушения.

2. Сжигание должно осуществляться на расстоянии не менее 50 метров от
ближайшего объекта (здания, сооружения, постройки, открытого склада,
скирды), 100 метров - от отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка и
30 метров - от лиственного леса или отдельно растущих групп лиственных
деревьев.
3. Территория вокруг места сжигания должна быть очищена в радиусе 10
метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных
остатков, произведена опашка.
4. Лицо, осуществляющее сжигание, должно быть обеспечено первичными
средствами пожаротушения для локализации и ликвидации горения.
5. Дежурство во время отжига пожарной или приспособленной для целей
пожаротушения техники организации, или другой пожарной
(приспособленной) техники на договорной основе (по соглашению), а также
дежурство необходимого количества сил и средств для ликвидации горения:
6. Сжигание запрещается:

при установлении на территории поселения особого противопожарного
режима;

при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или
опасных для жизнедеятельности людей метеорологических последствиях,
связанных с сильными порывами ветра;

при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду. •

7. В процессе сжигания запрещается:

оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения
(тления);

располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие
материалы вблизи очага горения.

8. После использования открытого огня место сжигания должно быть
засыпано землей (песком) или залито водой до полного прекращения горения
(тления).

i

I